SEGUNDA-fEirA, 16 DE mArço DE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar Dotação
Orçamentária prevista na Cláusula Quarta do Convênio nº
021/08 ao exercicío de 2009.
ATIVIDADE: 902611
ELEMENTO DE DESPESA: 3340-41
FONTE: 0103
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/03/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 108/2008
APOSTILAMENTO Nº: 001/09

CONVÊNIO Nº : 108/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru.
OBJETO DO CONVÊNIO: Financiamento das ações de saúde a
serem desenvolvidas no município em referência.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária
ao exercício 2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902611
ELEMENTO DE DESPESA:  3340-41
FONTE DE RECURSOS: 0103
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/03/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de
Azevedo Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3ºTA

Nº do Contrato: 01/2007/1ºCRS/SESPA
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS
DO IMÓVEL SITO À TRAV.ALFERES COSTA, Nº2762, MARCO,
PARA INSTALAÇÃO DO CAPS CREMAÇÃO
Valor do Contrato Original: R$ R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E
DUZENTOS REAIS) MENSAIS
Modalidade de Licitação: DISPENSA Nº 01/2007
Partes: 1ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SECRETARIA
EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA E GREGÓRIO MAFRA
Objeto e Justificativa do Aditamento: REAJUSTE E
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº01/2007
Valor: R$ R$ 4.931,05 (QUATRO MIL NOVECENTOS E TRINTA E
HUM REAIS E CINCO CENTAVOS)
Data da Assinatura: 13/03/2009
Vigência do Aditamento: 13/03/2009 a 13/09/2009
Dotação Orçamentária:  ATIVIDADE: 2610, ELEMENTO:339036,
AÇÃO: 26134
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ
Aditivos Anteriores: 1º, 2º
Endereço do Contratado: AV.PRESIDENTE VARGAS, N º513
Data da Publicação: 16/03/2009

ERRATA
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº  160 de 12/05/2008,
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº  31.175 DE
26/05/2008.
QUE HOMOLOGA A AVALIAÇÃO DA SERVIDORA  IVANA SUELY
PEREIRA LOPES, NO CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO.
ONDE SE LÊ : IVANA SUELY PEREIRA LOPES.
LEIA-SE: IVANA SUELI PEREIRA LOPES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2009.
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 78/3º CRS DE 13/03/2009

Nome: Jaime Laureno Gomes
Cargo: motorista
CPF: 133.802.222-91
Matrícula: 5167379-18
Período: 12, 17,19 e 26/03/2009
N° de diárias: 4,0 (quatro meia diária)
Origem: Igarapé-Açu (Unidade Especial Colônia do Prata)
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir os pacientes abrigados e internos da Vila
Santo Antônio do Prata para consultas especializadas em
traumatologia, oftalmologia e exames laboratoriais em Belém e

Marituba.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 82/3º CRS DE 13/03/2009
Nome: Maria Celina da Conceição Pinho
Cargo: motorista
CPF: 226.915.002-87
Matrícula: 5160448-10
Período: 12, 17,19 e 26/03/2009
N° de diárias: 4,0 (quatro meia diária)
Origem: Igarapé-Açu (Unidade Especial Colônia do Prata)
Destino: Belém
Objetivo: Acompanhar os pacientes abrigados e internos da
Vila Santo Antônio do Prata para consultas especializadas em
traumatologia, oftalmologia e exames laboratoriais em Belém e
Marituba.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 01/3º CRS DE 13/03/2009

NOME: MARIA LAUDISSÉ DE MOURA SILVA
CPF: 032.943402-06
ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR
3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 1.000,00
3390-36 – SERV. TERC. PESSOA FÍSICA - R$ 500,00
FONTE: 010300
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS AP/DATA REC.
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS EMERGENCIAIS DO CENTRO
DE SAÚDE DO PRATA.

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
C.I.N°: 076

PORTARIA N° 178 DE 09 DE MARÇO DE 2009
NOME: JESSE DOS SANTOS RODRIGUES
CARGO: AG. DE SAUDE PUBLICA
MATRICULA: 505222
CFC: 15860159234
PERIODO: 16 A 17/03/2009
N° DE DIÁRIA: 1,5 (UMA E MEIA)
VALOR: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: AUG. CORREA E SÃO JOÃO DE PIRABAS
OBJETIVO: TRANSPORTAR  SERVIDORA QUE IRA REALIZAR
VISTORIA TÉCNICA NOS PSFS E IMPLANTAÇÃO DE EQUIPES DE
SAUDE BUCAL
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 076
PORTARIA N° 177 DE 09 DE MARÇO DE 2009

NOME: MARIA DE NAZARÉ V. MEDEIROS
CARGO: ODONTOLOGA
MATRICULA: 3157520019
CFC: 09366571204
PERIODO: 16 A 17/03/2009
N° DE DIÁRIA:
VALOR: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: AUG. CORREA E SÃO JOÃO DE PIRABAS
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS PSFS E
IMPLANTAÇÃO DE EQUIPES DE SAUDE BUCAL
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 32/009
PORTARIA N° 183 DE 10 DE 03 DE 209

NOME: DINA FERREIRA DA COSTA
CARGO: ENFERMEIRA
MATRICULA: 57748661
CFC: 297753702301
PERIODO: 12,13/2009
N° DE DIÁRIA: 1,2(UMA R MEIA)
VALOR: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA DE ASSESSORAMENTO EM
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HOMANOS

UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 23/009
PORTARIA N° 156 DE 03 DE MARÇO DE 2009

NOME: MARCIA CECILIA SANTANA
CARGO: ASS. SOCIAL
MATRICULA: 571920971
CFC: 57890838204
PERIODO: 10 A 11/03/2009
N° DE DIÁRIA: 1/5 (UMA E MEIA)
VALOR: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 1 FORUM DE MOBILIZAÇÃO PARA
PROMOÇÃO DE AMBIENTE 100 LIVRES DE FUMAÇA DO TABACO
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°:027/2009
PORTARIA N° 166 DE 04 DE MARÇO DE 2009

NOME: SÍLVIA REGINA SILVA PINTO
CARGO: NUTRICIONISTA
MATRICULA: 571975381
CFC: 58777105249
PERIODO: 16 DE MARÇO 2009
N° DE DIÁRIA: ½ (MEIA)
VALOR: 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉNICOS DE
COORDENEDORES REGIONAIS, OU RESPONSAVEIS DIREITOS
DOS PROGRAMAS BOLSA FAMILIA E SUPLEMENTAÇÃO DE
FERRO E SISVAN-WEB
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°:028/009
PORTARIA N° 167 DE 04 DE MARÇO DE 2009

NOME: SILVIA REGINA SILVA PINTO
CARGO: NUTRICIONISTA
MATRICULA: 571975381
CFC: 587771052491
PERIODO: 02 A 03/04/2009
N° DE DIÁRIA: 1 ½ (UMA E MEIA)
VALOR: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO REGIONAL SOBRE
PROGRAMA BOLSA FAMILIA NA SAUDE LANÇAMENTO DA
CHAMADA NUTRICIONAL DA REGIÃO NORTE
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°:017/009
PORTARIA N° 124 DE 06 DE MARÇO DE 2009

NOME: ANTONIO DOS REIS QUEIROZ
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
MATRICULA: 0479844
CFC: 07230770297
PERIODO: 16 A 20/03/2009
N° DE DIÁRIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ-PA
OBJETIVO: FAZER LEVANTAMENTO E TRATAMENTO DOS CASOS
DE MALÁRIA, ACOMPANHAMENTO E TRATAMENTO DOS CASOS
DE LVC, NA LOCALIDADE CIGANA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 017/009
PORTARIA N° 123 DE 06 DE MARÇO DE 2009

NOME: CARLOS PINHEIRO DOS SANTOS
CARGO: AG. DE SAUDE PUBLICA
MATRICULA: 0505111
CFC: 14805677287
PERIODO: 20/03/2009
N° DE DIÁRIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ-PA
OBJETIVO: FAZER LEVANTAMENTO E TRATAMENTO DOS CASOS
DE MALARIA, ACOMPANHAMENTO E TRATAMENTO DOS CASOS
DE LVC, NA LOCALIDADE DE CIGANA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO